滋賀県病院薬剤師会 薬剤部・科長（薬局長）殿、会員殿

医療安全研修会（プレアボイド報告研修会）

(一社)滋賀県薬剤師会会長 木村昌義     (一社)滋賀県病院薬剤師会会長 森田真也

            学術情報委員長 十亀裕子      医療安全委員長 藤井重治

謹啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。さて令和６年度の表記の研修会を下記の要領にて開催する予

定です。ご多用とは存じますが、多くの先生方にご聴講をいただきますようご高配のほどよろしくお願い申し上

げます。                                          謹白

日時：２０２５年２月６日（木）１８時００分～１９時３５分

形式：Web 開催（Zoom 🄬）事前参加登録が必要です。

開催概要： 薬剤師が薬物療法に直接関与し、薬学的患者ケアを実践して患者の不利益を回避あるいは軽減した

いわゆる「プレアボイド事例」を共有することは、会員の医療安全に対する意識の向上につなります。本年も、

保険調剤薬局、病院からプレアボイド事例を収集し、その中からいくつかの症例について発表形式の研修会を滋

賀県薬剤師会と滋賀県病院薬剤師会との合同で行います。

問い合わせ先： 一般社団法人滋賀県薬剤師会  Tel：077-565-3535

滋賀県病院薬剤師会 医療安全委員 藤井重治 Tel: 0748-33-3151

プログラム

開会挨拶  滋賀県薬剤師会会長  木村 昌義

■演題  プレアボイド事例発表（質疑応答、交代時間含め約 15 分×６名 合計 90 分）

演題 1,2,3：座長 市立長浜病院薬剤部 中村 俊之先生

講演１ 「当院のプレアボイド症例」

演者：済生会滋賀県病院 岡田 知子先生

講演２ 「病棟活動におけるプレアボイド報告」

演者：日本赤十字社 大津赤十字病院 奥山 尚輝先生

講演３ 「当院におけるプレアボイド報告」

演者：昴会東近江市立 能登川病院 磯井 亜衣先生

演題 4,5,6：座長座長：阪神調剤薬局 草津総合病院前店 木村 貴徳先生

演題４「多職種連携による在宅療養患者の血糖管理とプレアボイド報告」

演者：甲賀みえる薬局 茂福 康平先生

演題５「腎機能低下患者におけるプレアボイド報告」

演者：エムハート薬局水口店 塩澤 忍先生

演題６「保険薬局からのプレアボイド報告（仮）」

演者：ゆうなみ薬局 金澤 重幸先生

尚、演題名・副題につきましては変更されることがあります。

閉会挨拶 滋賀県病院薬剤師会 医療安全委員長 藤井重治

共催 ： （一社）滋賀県薬剤師会（一社）滋賀県病院薬剤師会

参加には事前登録が必要です。ご登録は滋賀県薬剤師会ホームページよりお願いします。

*本研修会は、日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修カリキュラム

（項目番号Ⅳ-1）認定（参加者 1 単位）で申請予定です。

*個人視聴について本講演会は、Zoom のアプリケーションを使用しています。事前に当該アプリのインストールが必要となること

をご了承ください。

（プライバシー・コレクション・ステートメントに同意の上で参加を申し込みして下さい。）

【参加受付】  1 月１０日より受付開始！

ご登録方法はバーコード、下記ホームページより事前登録お願いいたします。

登録締め切り 2 月５日（水）まで

滋賀県薬剤師会ホームページ講習・研修カレンダー2 月

から登録をお願いいたします。

【単位申請に関します留意事項】

• 開始時間から終了時間（質疑応答の終了）まで視聴し、研修終了後に薬剤師免許番号とキーワ
ードをグーグルフォームから回答してください。薬剤師免許番号は正しく⼊⼒されないと単位認定
されません。 回答期限は研修会当日のみです。
• ⽇病薬病院薬学認定薬剤師研修⽀援システム「HOPESS」は⽇病薬会員管理システム「シクミ

ネット」に薬剤師名簿登録番号が登録されていないと、単位取得履歴が連結できません。研修会開
催前までに⽇病薬会員管理システム「シクミネット」のアカウント取得状況及び⼊退会の状況をご
確認ください。
• ⾮会員の⽅も単位認定されるためには、⽇病薬会員管理システム「シクミネット」に「⾮会員
研修者」として事前に登録する必要があります。
• 薬剤師免許番号未取得の⽅は回答フォームに（999999）を⼊⼒してください、免許番号取得
後すみやかに「シクミネット」に登録いただき、医療安全委員に薬剤師免許番号を報告してくださ
い。
• 単位認定が完了すると研修管理システム「HOPESS」のマイページよりご確認いただけます。
1 ヶ⽉程度で反映されます。

プライバシー・コレクション・ステートメント：滋賀県薬剤師会及び（一社）滋賀県病院薬剤師会（以下「当社」と
いいます）は、ご提供いただいた情報及び参加時の受講記録（ログ情報）を、本会の運営・管理、【その他の目的】
の目的のために利用します。

●（一社）滋賀県病院薬剤師会が保持している個人情報の開示・修正や苦情を申し立てる方法、その他個人情報の取扱
いについて詳しく知りたい場合、プライバシーポリシー（http://shiga-byo.com/privacy/index.html）をご参照く
ださい。